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ANBEFALING – Jesper Nygård, administrerende direktør KAB

 

Anbefaling Opgang2 Turnéteater 
 
 
Opgang2 Turnéteater er et væsentlig kulturelt bidrag til udvikling af en 
række almene boligområder med stor etnisk og kulturel diversitet. Teatret 
har med imponerende evne formidlet vanskelige problemstillinger om 
samfund, mangfoldighed og kulturforståelse, og Opgang2 Turnéteater har 
formået at samle mennesker på tværs af kulturelle og etniske skel i bolig-
områder, hvor mange beboere slet ikke er vant til at færdes i teatret.  
 
For de udsatte boligområder i Danmark er der gennem en årrække gen-
nemført mange store indsatser af både fysisk, social og sundhedsmæssig 
karakter. Men det er vigtigt og fornyende, at en del af indsatsen også er 
kulturel – og direkte udspringer af kunsten, her teatret. Teatret – og især 
Opgang2 - kan med nogle helt andre virkemidler arbejde med humor og 
derved nedbryde barrierer og tabuer mellem mennesker og etniciteter. 
 
Det er mit klare indtryk, at Opgang2’s tilgang er meget givtig i forhold til 
beboerrelaterede processer og temaer og bl.a. medvirker til, at flere beboe-
re bliver deltagende medborgere i samfundet i såvel som uden for bolig-
området. Teatret kan således være med til at bygge bro mellem de almene 
boligområder og beboerne heri og det omkringliggende samfund.

 
Teatrets forestillinger og aktiviteter bygger på og tager udgangspunkt i 
problemstillinger, der er alment menneskelige og genkendelige, og Op-
gang2 formår med deres humoristiske tilgang at skabe grin og kommuni-
kation mellem mennesker, som måske ellers ikke ville mødes og som slet 
ikke er vant til at færdes i teatret eller i andre kulturelle institutioner.  
 
Jeg har selv haft fornøjelse af at opleve teatrets forestillinger et par gange 
og er sikker på, at de fortsat vil være et stærkt supplement til de eksiste-
rende initiativer. Jeg kender også teatrets leder Søren Marcussen som en 
dygtig, dedikeret og målrettet leder, og som står garant for et fortsat ud-
viklende og spændende program med forestillinger og aktiviteter. 
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ANBEFALING – Jacob Bundsgaard, borgmester Aarhus



ANBEFALINGER –  uddrag fra samarbejdspartnere o.a.

Anders Glahn, områdeleder Fritids-, Ungdomsskolen Gellerup, i interview, efterår 2011:
Opgang2 faciliterer, at børn og unge kan formulere deres egne bud på deres samfundsopgave. Så her er en mu-
lighed for at hverdagslivet kan influere politiske beslutninger. At der gives bud fra børn og unge selv på, hvordan 
det gode liv ser ud for dem!

Mennesker i socialt udsatte positioner, i gamle dage kaldte vi dem fattigrøve, skal have oplevelser, som giver 
mod på livet og lyst til at se sig selv i øjnene. Som giver mod til at tage kampen op – og til at bruge sig selv og sin 
kærlighed til noget fornuftigt og ikke have så forbandet ondt af sig selv. Og giver kræfter til at være åben og gå 
ud i verden og invitere verden indenfor. Her spiller kunsten og æstetikken en afgørende rolle, fordi kunsten har 
en frisættende kraft, kunsten gør noget ved den måde du bliver dannet på, og den har en fællesskabsdannende 
kraft. Kunsten gør dig megasej, fordi du har en defineret funktion i fællesskabet.

Said Mohammed, kontraktansat skuespiller i Opgang2 Turnéteater i artikel med overskriften ’Said 
Sprænger Fordomme’, JP-Århus 10/9 2011: 
Folk tænker meget forskelligt - de samme ord kan betyde vidt forskellige ting. Men man kommer længst med at 
tale om tingene, i stedet for at lukke af. 

Pauli Johansen, Integrationschef B & U, Århus Kommune ved møde marts 2012:
Denne kommende serie (Himlen Over Os) kan bidrage som et emotionelt og væsentligt indspark, der kan tilføre 
mod og motivation til unge uddannelses-uddroppere – måske især blandt de unge mænd. Og et sådant initiativ 
hilser vi mere end velkomment. Den samfundsmæssige udfordring i at få 95 % af en årgang til at gennemføre 
en ungdomsuddannelse er kolossal, og vi bliver nødt til at være stadigt søgende for at udvikle de nøgler, som 
knækker koden.

Kirsten Hjortshøj, Viceskoleleder & Pædagogisk leder, Tovshøjskolen, Gellerup, mail 12/11 2011:
Tovshøjskolen har de sidste par år haft et meget udbytterigt samarbejde med Opgang2. Mødet mellem skolens 
lærere/pædagoger og Opgang2s professionelle folk har været inspirerende og udviklende og den gejst og fag-
lige ekspertise, som Opgang2 har mødt os med, har smittet af på såvel voksne som børn.
Opgang2 har således været med til i høj grad at understøtte skolens arbejde med bl. a. at udvikle vores elevers 
selvværd og faglige kunnen.

Erik Fahmann, Kulturjournalist, i Refleksionsanalyse af TV- og webserien 3 Minutter i Gellerup, juli 2011:
Er 3 Minutter i Gellerup med sin positive indgangsvinkel havnet i idyl og eskapisme?
Hvis man er enig i, at kritisk mediedækning bør suppleres og korrigeres af konstruktive nyheder, må man svare 
nej, hvad angår den etiske side af sagen. Områdets problemer og konflikter er ganske vist ikke direkte til stede, 
men de er til stede som en underforstået kontekst hos enhver modtager. Når det gælder det kunstneriske, kan 
eskapisme og idyl vise sig ved, at det rørende bliver sentimentalt, det enkle banalt og det tætte for påtrængen-
de. Men det er ikke tilfældet her. Portrætterne taler åbent til følelserne, men de er ikke pop.

Mahmoud, forretningsdrivende Bazar Vest og far til danser i Jafra- dansegruppen efter JALLA:3 i 
Musikhuset 13/5 2011:
I dag føler jeg, jeg hører til i det her samfund!
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